

第49期 中間報告書

平成21年1月1日から平成21年6月30日まで



大和冷機工業株式会社
<http://www.drk.co.jp>



株主の皆様へ

株主の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

当社は、平成21年6月30日をもちまして、第49期事業年度の間中期（平成21年1月1日から平成21年6月30日まで）を終了いたしましたので、この期間の事業の概況をご報告申し上げます。

今後とも一層のご支援とご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

平成21年9月



代表取締役会長
尾崎 茂



代表取締役社長
尾崎 敦史

事業の概況

当中間期におけるわが国経済は、在庫調整の進展等から一部の産業に改善の兆しが見られますが、設備投資の減少、雇用・所得環境の悪化が継続するなど、引き続き厳しい状況が続いております。

当社グループを取り巻く環境は、主要取引業種の外食産業にあつては、消費者の生活防衛意識の一層の高まりから外食控えの状況が継続し、食品業界や一般小売業等にあつても、価格競争が一層激化する厳しい状況が続くなど、引き続き厳しい経営環境にありました。

このような状況のなかで、当社グループは、競争優位性を高めるべく、環境に配慮した製品の開発、コスト競争力の強化、営業体制の強化を推進しつつ、既存顧客との相互信頼関係の構築、新規顧客の開拓、サービス体制の充実に取り組み、業績の維持向上に努めてまいりました。

また、業界で初めてインバタ制御にしたリーチインショーケースをはじめ、インバタ制御の業務用縦型冷凍庫、庫内ファンDC化等により省エネ化したスライドショーケースを市場に投入するなど、積極的な市場展開を図ってまいりました。

しかしながら、当中間期の連結業績は、売上高14,402百万円（前年同期比6.4%減）、営業利益3,426百万円（前年同期比6.2%減）、経常利益3,456百万円（前年同期比6.8%減）、中間純利益2,576百万円（前年同期比1.3%増）という結果となりました。

一方、個別業績につきましては、売上高11,126百万円（前年同期比4.9%減）、営業利益1,163百万円（前年同期比14.7%増）、経常利益1,248百万円（前年同期比5.9%増）、中間純利益677百万円（前年同期比6.5%増）となりました。

今後の見通しにつきましては、わが国経済は、在庫調整圧力の低下や経済対策の効果による景気の下支えが期待されますが、極めて低い水準にある生産活動のもと、設備投資の減退、雇用情勢の一層の悪化等が懸念されますので、依然として予断を許さない厳しい経営環境が続くと思われれます。

このような環境のもと、当社グループは、社業の安定成長を図るため、顧客のニーズを的確かつ迅速に捉えて新製品の開発に繋げ、新市場の創造・新規顧客の開拓に取り組むとともに、常に安全・安心を提供できるサービス技術の一層の強化等、顧客の信頼に応えうる諸施策を積極的に推し進め、かつ、製造コストと経費の削減を図り、収益基盤の改善に努めてまいる所存であります。

なお、中間配当金につきましては、前期同様1株につき5円とさせていただきますので、ご報告申し上げます。



中間連結貸借対照表

資 産 の 部				
科 目	期 別	当中間期	前中間期	前 期
		平成21年6月30日現在	平成20年6月30日現在	平成20年12月31日現在
流 動 資 産		34,196,451	20,124,627	24,081,374
現金及び預金		24,908,391	13,088,904	17,015,704
受取手形及び売掛金		3,538,764	3,647,702	4,108,987
リース投資資産		2,546,524	—	—
商品及び製品		1,569,474	1,634,985	1,317,391
仕掛		220,384	310,446	250,015
原材料及び貯蔵品		362,819	363,236	369,540
点検修理用部品		286,429	253,962	242,901
繰延税金資産		481,641	520,605	205,389
その他の流動資産		368,910	391,866	659,676
貸倒引当金	△	86,887	△ 87,082	△ 88,232
固 定 資 産		10,568,382	18,194,779	15,115,733
有 形 固 定 資 産		7,181,604	12,375,218	10,919,998
リース資産		—	4,677,020	3,459,999
建物及び構築物		3,217,533	3,389,557	3,317,119
機械装置及び運搬具		909,375	1,165,446	1,061,175
土		2,803,348	2,799,997	2,803,348
その他の有形固定資産		251,347	343,196	278,356
無 形 固 定 資 産		119,834	142,396	131,809
投 資 そ の 他 の 資 産		3,266,943	5,677,164	4,063,925
投資有価証券		594,568	1,286,351	586,803
繰延税金資産		1,774,533	2,946,813	2,061,140
その他の投資		1,097,775	1,743,392	1,590,623
貸倒引当金	△	199,933	△ 299,392	△ 174,642
資 産 合 計		44,764,834	38,319,407	39,197,107

(注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

	(当中間期)	(前中間期)	(前 期)
2. 有形固定資産の減価償却累計額	11,211,381千円	18,509,790千円	19,398,409千円

(単位：千円)

負債の部				
科目	期別	当中間期	前中間期	前期
		平成21年6月30日現在	平成20年6月30日現在	平成20年12月31日現在
流動負債		8,431,014	6,394,143	5,227,257
支払手形及び買掛金		2,503,010	2,681,365	2,556,285
短期借入金		2,500,000	—	—
未払金		478,348	543,835	657,047
未払法人税等		917,685	1,008,097	316,392
賞与引当金		626,192	712,402	130,418
役員賞与引当金		7,000	14,000	14,300
製品保証引当金		130,420	130,208	134,385
その他の流動負債		1,268,358	1,304,235	1,418,428
固定負債		2,004,739	1,897,723	1,961,601
退職給付引当金		1,044,612	953,638	1,006,978
役員退職慰労引当金		925,370	893,793	912,763
その他の固定負債		34,757	50,291	41,859
負債合計		10,435,754	8,291,867	7,188,858
純資産の部				
株主資本		34,321,707	29,616,279	32,006,286
資本金		9,907,039	9,907,039	9,907,039
資本剰余金		9,867,880	9,867,880	9,867,880
利益剰余金		14,719,189	10,006,753	12,400,235
自己株式	△	172,402	165,394	168,868
評価・換算差額等		7,371	210,281	1,962
その他有価証券評価差額金		7,371	210,281	1,962
少数株主持分		—	200,978	—
純資産合計		34,329,079	30,027,539	32,008,249
負債・純資産合計		44,764,834	38,319,407	39,197,107



中間連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当中間期	前中間期	前 期
		平成21年1月1日から 平成21年6月30日まで	平成20年1月1日から 平成20年6月30日まで	平成20年1月1日から 平成20年12月31日まで
売 上	高	14,402,339	15,391,468	32,138,051
売 上 原 価	価	5,674,263	6,133,591	13,629,418
売 上 総 利 益		8,728,075	9,257,876	18,508,633
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		5,301,730	5,606,094	11,252,335
営 業 利 益		3,426,344	3,651,782	7,256,298
営 業 外 収 益		90,415	111,958	221,146
受 取 利 息 及 び 配 当 金		20,001	20,552	43,144
不 動 産 賃 貸 収 入		12,772	12,978	25,761
そ の 他 の 営 業 外 収 益		57,642	78,427	152,240
営 業 外 費 用		60,748	53,680	102,380
点 検 契 約 解 約 損		12,380	13,907	14,065
ス ク ラ ッ プ 処 分 費		31,520	12,226	38,379
そ の 他 の 営 業 外 費 用		16,846	27,545	49,935
経 常 利 益		3,456,012	3,710,060	7,375,064
特 別 利 益		1,768	4,059	102,313
固 定 資 産 売 却 益		—	1,168	1,168
貸 倒 引 当 金 戻 入 益		1,768	2,890	858
投 資 有 価 証 券 売 却 益		—	—	100,287
特 別 損 失		1,901	639	37,859
固 定 資 産 除 却 損		1,024	639	7,021
固 定 資 産 売 却 損		876	—	—
投 資 有 価 証 券 売 却 損		—	—	30,837
税 金 等 調 整 前 中 間 (当 期) 純 利 益		3,455,879	3,713,479	7,439,519
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		873,145	962,982	896,066
法 人 税 等 調 整 額		6,657	97,781	1,441,057
少 数 株 主 利 益		—	109,093	—
少 数 株 主 損 失		—	—	91,885
中 間 (当 期) 純 利 益		2,576,076	2,543,622	5,194,280

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

中間連結株主資本等変動計算書

平成21年1月1日から
平成21年6月30日まで

(単位：千円)

	株 主 資 本					評 価 ・ 換 算 差 額 等	純資産合計
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計	その他有価証券 評 価 差 額 金	
平成20年12月31日残高	9,907,039	9,867,880	12,400,235	△ 168,868	32,006,286	1,962	32,008,249
中間連結会計期間中の変動額							
剰余金の配当	—	—	△ 257,122	—	△ 257,122	—	△ 257,122
中間純利益	—	—	2,576,076	—	2,576,076	—	2,576,076
自己株式の取得	—	—	—	△ 3,533	△ 3,533	—	△ 3,533
株主資本以外の項目の中間連結 会計期間中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	5,409	5,409
中間連結会計期間中の変動額合計	—	—	2,318,954	△ 3,533	2,315,420	5,409	2,320,830
平成21年6月30日残高	9,907,039	9,867,880	14,719,189	△ 172,402	34,321,707	7,371	34,329,079

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。



中間貸借対照表

資 産 の 部				
	期 別	当 中 間 期	前 中 間 期	前 期
科 目		平成21年6月30日現在	平成20年6月30日現在	平成20年12月31日現在
流 動 資 産		30,702,814	19,124,546	23,214,632
現金及び預金		24,821,047	13,003,508	17,011,399
受取手形		339,151	396,400	997,576
売掛金		2,340,395	2,314,425	2,206,393
商品及び製品		1,569,474	1,634,985	1,317,391
仕掛品		220,384	310,446	250,015
材料及び貯蔵品		362,819	363,236	369,540
点検修理用部		286,429	253,962	242,901
繰延税金資産		481,641	506,115	202,684
その他の流動資産		287,102	346,568	623,860
貸倒引当金		△ 5,630	△ 5,103	△ 7,132
固 定 資 産		16,599,410	27,728,063	22,902,125
有形固定資産		7,138,686	7,654,731	7,416,814
建物		3,114,081	3,273,886	3,207,651
構築物		80,857	92,559	86,615
機械装置		898,921	1,150,227	1,047,975
車両運搬具		10,453	15,219	13,199
工具器具備品		251,267	343,085	278,267
土地		2,783,104	2,779,753	2,783,104
無形固定資産		119,834	142,396	131,809
ソフトウェア		110,872	133,378	122,818
電話加入権		8,726	8,726	8,726
その他の無形固定資産		235	291	263
投資その他の資産		9,340,889	19,930,935	15,353,502
投資有価証券		594,568	1,286,351	586,803
関係会社株		125	125	125
長期貸付金		7,281,000	16,388,000	12,811,000
破産更生債権等		9,759	5,297	8,682
繰延税金資産		913,549	1,188,776	894,067
敷金・保証金		332,367	345,230	339,111
長期性預金		500,000	1,000,000	1,000,000
その他の投資		39,781	42,954	42,897
貸倒引当金		△ 330,262	△ 325,800	△ 329,185
資 産 合 計		47,302,224	46,852,610	46,116,758

(注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 有形固定資産の減価償却累計額
3. 自己株式の数

(当中間期)
11,206,312千円
303,320株

(前中間期)
10,650,984千円
282,053株

(前期)
10,922,576千円
292,797株

(単位：千円)

				負債の部		
				当中間期	前中間期	前期
				平成21年6月30日現在	平成20年6月30日現在	平成20年12月31日現在
科目	期別					
流動負債				5,903,528	6,251,740	5,189,527
支払手形				825,654	894,710	963,688
買掛金				1,677,356	1,786,655	1,592,596
未払金				525,433	597,319	702,992
未払費用				264,222	275,601	193,047
未払法人税等				917,475	889,202	316,182
未払消費税等				74,888	98,593	159,371
前受収益				732,472	700,754	726,877
賞与引当金				626,192	712,402	130,418
役員賞与引当金				7,000	14,000	14,300
製品保証引当金				130,420	130,208	134,385
その他の流動負債				122,412	152,291	255,667
固定負債				1,980,762	1,860,211	1,931,521
退職給付引当金				1,044,612	953,638	1,006,978
役員退職慰労引当金				925,370	893,793	912,763
その他の固定負債				10,780	12,780	11,780
負債合計				7,884,290	8,111,952	7,121,049
				純資産の部		
株主資本				39,410,562	38,530,376	38,993,746
資本金				9,907,039	9,907,039	9,907,039
資本剰余金				9,867,880	9,867,880	9,867,880
資本準備金				9,867,880	9,867,880	9,867,880
利益剰余金				19,808,044	18,920,850	19,387,695
利益準備金				578,170	578,170	578,170
その他の利益剰余金				19,229,873	18,342,679	18,809,524
別途積立金				14,170,382	14,170,382	14,170,382
繰越利益剰余金				5,059,491	4,172,297	4,639,142
自己株式				△ 172,402	△ 165,394	△ 168,868
評価・換算差額等				7,371	210,281	1,962
その他有価証券評価差額金				7,371	210,281	1,962
純資産合計				39,417,933	38,740,657	38,995,708
負債・純資産合計				47,302,224	46,852,610	46,116,758



中間損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当中間期	前中間期	前 期
		平成21年1月1日から 平成21年6月30日まで	平成20年1月1日から 平成20年6月30日まで	平成20年1月1日から 平成20年12月31日まで
売 上 高		11,126,810	11,697,916	24,905,477
売 上 原 価		4,677,108	5,098,726	11,371,215
売 上 総 利 益		6,449,702	6,599,190	13,534,262
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		5,286,193	5,584,864	11,213,062
営 業 利 益		1,163,508	1,014,325	2,321,199
営 業 外 収 益		147,476	218,932	417,221
受取利息及び配当金		60,022	106,490	197,277
不 動 産 賃 貸 収 入		13,344	13,569	26,923
そ の 他 の 営 業 外 収 益		74,110	98,872	193,020
営 業 外 費 用		62,581	54,446	104,525
点 検 契 約 解 約 損		12,380	13,907	14,065
ス ク ラ ッ プ 処 分 費		31,520	12,226	38,379
そ の 他 の 営 業 外 費 用		18,679	28,311	52,080
経 常 利 益		1,248,403	1,178,811	2,633,895
特 別 利 益		1,768	4,059	102,313
固 定 資 産 売 却 益		—	1,168	1,168
貸 倒 引 当 金 戻 入 益		1,768	2,890	858
投 資 有 価 証 券 売 却 益		—	—	100,287
特 別 損 失		1,901	639	37,859
固 定 資 産 除 却 損		1,024	639	7,021
固 定 資 産 売 却 損		876	—	—
投 資 有 価 証 券 売 却 損		—	—	30,837
税 引 前 中 間 (当 期) 純 利 益		1,248,270	1,182,231	2,698,350
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		872,935	844,074	895,646
法 人 税 等 調 整 額		△ 302,136	△ 297,716	442,809
中 間 (当 期) 純 利 益		677,471	635,872	1,359,893

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

中間株主資本等変動計算書

平成21年1月1日から
平成21年6月30日まで

(単位：千円)

	株 主 資 本						
	資 本 金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金	利 益 剰 余 金		
		資 本 金	資 本 剰 余 金		そ の 他 利 益 剰 余 金	利 益 剰 余 金	利 益 剰 余 金
	資 本 金	資 本 剰 余 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	別 積 立 金	繰 越 利 益 剰 余 金	利 益 剰 余 金
平成20年12月31日残高	9,907,039	9,867,880	9,867,880	578,170	14,170,382	4,639,142	19,387,695
中間会計期間中の変動額							
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△ 257,122	△ 257,122
中間純利益	—	—	—	—	—	677,471	677,471
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—
中間会計期間中の変動額合計	—	—	—	—	—	420,349	420,349
平成21年6月30日残高	9,907,039	9,867,880	9,867,880	578,170	14,170,382	5,059,491	19,808,044

	株 主 資 本		評 価 ・ 換 算 差 額 等		純 資 産 計
	自己株式	株主資本計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	
平成20年12月31日残高	△ 168,868	38,993,746	1,962	1,962	38,995,708
中間会計期間中の変動額					
剰余金の配当	—	△ 257,122	—	—	△ 257,122
中間純利益	—	677,471	—	—	677,471
自己株式の取得	△ 3,533	△ 3,533	—	—	△ 3,533
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額(純額)	—	—	5,409	5,409	5,409
中間会計期間中の変動額合計	△ 3,533	416,815	5,409	5,409	422,225
平成21年6月30日残高	△ 172,402	39,410,562	7,371	7,371	39,417,933

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。



会社の概況

平成21年6月30日現在

商号	大和冷機工業株式会社
英文名称	DAIWA INDUSTRIES LTD.
資本金	9,907,039,049円
発行可能株式総数	84,000,000株
発行済株式総数	51,717,215株（自己株式303,320株を含む）
中間期末株主総数	4,252名
大阪本社	大阪市天王寺区小橋町3番13号 大和冷機上本町DRKビル
東京本社	東京都千代田区霞が関3丁目2番5号 霞が関ビル
佐伯工場	大分県佐伯市大字長良3325番地6
福岡工場	福岡県太宰府市水城6丁目32番1号
関東大利根工場	埼玉県北埼玉郡大利根町豊野台1丁目345番地5
従業員数	1,879名
事業内容	<ul style="list-style-type: none">・ 冷凍・冷蔵庫、ショーケース、製氷機、自販機および冷熱応用製品の製造販売およびリース並びに点検修理・ 冷熱機器の設備の工事および各種部品の製造販売並びに点検修理・ 厨房機器、装置、部品の製造販売およびリース並びに点検修理・ 店舗・厨房の企画、設計および施工
子会社	株式会社トーニチ

役員

平成21年6月30日現在

代表取締役会長……………	尾崎 茂	取締役……………	工藤 哲郎
代表取締役社長……………	尾崎 敦史	常勤監査役……………	大津加 一治
常務取締役……………	杉田 壽宏	監査役……………	日下 敏彦
常務取締役……………	小野 文男	監査役……………	西久保 博康

(注) 監査役 日下敏彦、西久保博康の両氏は、社外監査役であります。

執行役員

当社は、執行役員制度を導入しております。

平成21年6月30日現在の執行役員の構成は、次のとおりであります。

社長執行役員……………	尾崎 敦史	執行役員……………	三浦 明
常務執行役員……………	杉田 壽宏	執行役員……………	尾崎 雅広
常務執行役員……………	小野 文男	執行役員……………	江村 祥一
執行役員……………	工藤 哲郎	執行役員……………	那須 元彰
執行役員……………	河村 明		



省エネ・環境対応新製品



インバータ制御冷蔵ショーケース **エコ蔵くん**



● 消費電力量58%削減

圧縮機・DC庫内ファン・DC凝縮ファンのインバータ制御により、最大58%省エネを実現。(603KP-EC)

● ノンフロン断熱材採用

オゾン破壊係数0で地球温暖化係数も低いノンフロンのシクロペンタンを発泡剤に採用。

● 驚きの静かさ38dB

騒音エネルギーを75%カット。
美術館並みの静かさを実現。



インバータ制御冷凍庫 **エコ蔵くん**



● 消費電力量51%削減

圧縮機・DC庫内ファン・DC凝縮ファンのインバータ制御により、最大51%省エネを実現。(201SS-EC、403SS-EC)

● ノンフロン断熱材採用

オゾン破壊係数0で地球温暖化係数も低いノンフロンのシクロペンタンを発泡剤に採用。

● 驚きの静かさ37dB

騒音エネルギーを75%カット。
美術館並みの静かさを実現。



スライド扉冷蔵ショーケース



● 消費電力量54%削減

DC庫内ファン・省エネ凝縮ファン、インバータ蛍光灯、樹脂率（ヒータレス）の採用。

● ノンフロン断熱材採用

オゾン破壊係数0で地球温暖化係数も低いノンフロンのシクロペンタンを発泡剤に採用。

● 業界No.1の収容量

ガラス視野面積は従来比108%。

株主メモ

事業年度	毎年1月1日から12月31日まで
期末配当金受領株主確定日	12月31日
中間配当金受領株主確定日	6月30日
定時株主総会	毎年3月
株主名簿管理人	東京都千代田区丸の内1丁目4番5号
特別口座の口座管理機関	三菱UFJ信託銀行株式会社
株主名簿管理人事務取扱場所	大阪市北区堂島浜1丁目1番5号 三菱UFJ信託銀行株式会社 大阪証券代行部
特別口座の口座管理機関連絡先	電話 0120-094-777 (通話料無料)
上場証券取引所	東京証券取引所 市場第1部 大阪証券取引所 市場第1部
公告の方法	電子公告により行う 公告掲載URL http://www.drk.co.jp/ ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告をすることができない場合は、日本経済新聞に掲載いたします。

(ご注意)

1. 株券電子化に伴い、株主様の住所変更、買取請求その他各種のお手続きにつきましては、原則、口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）で承ることになっております。口座を開設されている証券会社等にお問合わせください。株主名簿管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取り扱いできませんのでご注意ください。
2. 特別口座に記録された株式に関するお手続きにつきましては、特別口座管理機関の三菱UFJ信託銀行にお問合わせください。
3. 未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行の全国本支店でお支払いいたします。

